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Seznam použitých zkratek

SAS – Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi

NSS – Nepříznivá sociální situace

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

ÚP – Úřad práce

NZDM – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

ORP – Obce s rozšířenou působností

DDM – Dům dětí a mládeže

ZUŠ – Základní umělecká škola
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že je mi práce sociálně

aktivizační služby pro rodiny s dětmi blízká. Práce s dětmi mě vždy velmi bavila a

naplňovala. Postupem času během mých studentských let mě začínala zajímat práce

s rodinou jako s celkem.

Na konkrétní službu ve Vrchlabí jsem se rozhodla zaměřit, jelikož v tomto regionu

žiji celý svůj život a v této službě jsem dokonce začala pracovat na pozici pracovníka

v sociálních službách. Jak region, tak i služba mi jsou tedy velmi blízké. Jako

pracovnici v sociálních službách mě velmi zajímá pohled sociálních pracovnic na

danou věc. V této práci mohu zužitkovat své zkušenosti, které jsem nabyla studiem,

zároveň ale i zkušenosti, které jsem již stihla získat prostřednictvím praxe v oboru

sociální práce.

Během své práce si mnohdy kladu otázky, zda práci dělám dobře a jaké jsou možné

alternativy pro naplnění doposud nenaplněné potřeby klienta, na které společně

pracujeme, jelikož je velmi důležité brát v potaz klientovu individualitu, umět s ní

pracovat. Mít ke klientovi individuální přístup je stěžejní. Zajímá mě tedy pohled

zkušenějších sociálních pracovnic a to, jak se jim dle jejich názoru daří zajišťovat

potřeby svých klientů. Přesně toto jsem si tedy zvolila za hlavní cíl práce. Budu se

tedy zabývat potřebami klientů sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi na

Vrchlabsku a tím, jak je s danými potřebami klientů pracováno z perspektivy

sociálního personálu.

V celé práci čerpám z dostupné odborné literatury, která se zaměřuje na dané téma a

také samozřejmě ze zákonů, z kterých služba vychází. Jedná se především o zákon č.

108/2006 Sb., o sociálních službách a o vyhlášku č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí

některá ustanovení zákona o sociálních službách. Dále čerpám ze studijních materiálů

jako je studijní opora. Vzhledem k tomu, že mám možnost využít metodiky a pracovní

postupy služby, tak jsem toho samozřejmě využila a pracuji i s tímto zdrojem. Výše

zmíněné dokumenty jsem si předem úkladně nastudovala.

Výsledky této práce mě velice zajímají pro mé osobní účely, které dále zužitkuji

v praxi. Poslouží však i jako zpětná vazba na danou službu, ale i pro organizaci, která

službu poskytuje. Dále práce mohla mít vliv i na ostatní sociální služby v regionu,
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jelikož sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi úzce spolupracuje i s dalšími

participanty, kteří se taktéž podílejí na řešení nepříznivé situace klienta.
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I. CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak sociálně aktivizační služba

prodiny s dětmi ve Vrchlabí s ORP + 20 km zajišťuje potřeby svých klientů

z perspektivy sociálního personál.

Hlavní cíl výzkumu je dále rozpracován do tří dílčích cílů. První dílčí cíl se zaměřuje

na to, jak sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi ve Vrchlabí a ORP + 20 km

zajišťuje potřeby svých klientů z perspektivy sociálního personálu v oblasti

rodičovských kompetencí. Prostřednictvím druhého dílčího cíle zkoumám, jak tato

sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi zajišťuje potřeby svých klientů

z perspektivy sociálního personálu v oblasti bydlení. Třetí a zároveň poslední dílčí cíl

je zaměřen na to, jak tato služba zajišťuje potřeby svých klientů z perspektivy

sociálního personálu v oblasti financí.

V teoretické části se nejprve věnuji sociálně aktivizační službě pro rodiny s dětmi

všeobecně, což má za účel více přiblížit fungování služby. Neopomenutelnou součástí

je také téma potřeb, jelikož následně zkoumám zajišťování potřeb sociálně aktivizační

služby pro rodiny s dětmi ve Vrchlabí. Pojem „potřeba“ vysvětluji na základě

dostupných zdrojů, které se tomuto tématu věnují. Poté se pozastavuji nad

konkrétními potřebami, které jsou velmi úzce spjaté se službou, o které je tato

bakalářská práce. Jednotlivé potřeby rozebírám hlouběji, jelikož je s nimi následně

pracováno ve výzkumné části. V závěru teoretické části se zaměřuji na sociálně

aktivizační službu pro rodiny s dětmi ve Vrchlabí, která je pro tuto práci stěžejní.

Jednou ze subkapitol této části je popis, jak sociální pracovníci služby pracují

s potřebami svých klientů. Jedná se o popis, kterým jsem získala pomocí nastudování

metodik a pracovních postupů služby.

Tato bakalářská práce by mohla být přísná pro sociální práci na Vrchlabsku. Její

zásadní přínos by mohl být konkrétně v oblastech zlepšení spolupráce mezi sociálně

aktivizační službou pro rodiny s dětmi a dalšími návaznými službami. Zlepšením

propojenosti by tak vzniklo kvalitnější naplňování potřeb klientů služby. Dále by

z práce mohly vyplynout úskalí, která brání nebo zpomalují naplňování potřeb a

následná doporučení a jejich využití v praxi by mohly taktéž přispět ke zkvalitnění

poskytování sociálních služeb na Vrchlabsku. Zároveň tato práce slouží jako zpětná
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vazba na zajišťování potřeb sociálně aktivizační službě pro rodiny s dětmi na

Vrchlabsku.

Bakalářská práce je zpracována kvalitativní výzkumnou strategií, která je popsána

v metodické části. Kvalitativní výzkum je proveden metodou dotazování

kvalitativního rozhovoru se sociálními pracovníky sociálně aktivizační služby pro

rodiny s dětmi Vrchlabí. Rozhovor s respondenty je rozdělen do 33 tazatelských

otázek, jejichž odpovědi jsou zpracovány v poslední interpretační části, kde jsou

zároveň sepsána doporučení na změny.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části mé bakalářské práce se zaměřuji na sociálně aktivizační službu pro

rodiny s dětmi, jelikož je celá práce zaměřena právě na tuto službu. V první kapitole

se zaměřuji na systémové ukotvení sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.

Zaměřuji se na všeobecné fungování služby. Zprvu zmiňuji legislativní rámec, jelikož

je velmi důležité znát vymezení zákona, kterým se poskytování služby řídí. Následně

zmiňuji spolupráci s návaznými službami, jelikož je spolupráce s ostatními odborníky

velmi důležitá a v některých případech nezbytná. Hlavním partnerem služby bývá

odbor sociálně právní ochrany dětí, tudíž je zmíněn v názvu subkapitoly. První

kapitolu teoretické části uzavírám popisem samotného poskytování služby.

Druhá kapitola teoretické části je zaměřena na potřeby. Nejprve vysvětluji pojem

„potřeba“ a jak lze potřeby dělit. Následují tři subkapitoly, které jsou zaměřeny na

nejčastější oblasti potřeb, s kterými se sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

setkávají. Konkrétně se jedná o oblast rodičovských kompetencí, bydlení a financí.

Tyto subkapitoly by se daly považovat za klíčové, jelikož s nimi pracuji i ve

výzkumné části.

Třetí a zároveň poslední kapitola teoretické části se věnuje konkrétní službě, o které

je celá tato bakalářská práce. Tou službou je sociálně aktivizační služba pro rodiny

s dětmi ve Vrchlabí. Zprvu této kapitoly popisuji cílovou skupinu služby a následně

poslání, cíle a hodnoty služby. Považuji za velmi důležité k pochopení smysluplnosti

služby a k jejímu hlubšímu přiblížení. Poté se zaměřuji na to, jak sociální pracovníci

této služby pracují s potřebami svých klientů. Každá z klíčových potřeb je zde

rozpracována zvlášť.
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1. Systémové ukotvení sociálně aktivizační služby pro

rodiny s dětmi

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem zajišťování potřeb sociálně aktivizační


[…]


zkušeností však vím, že se již dlouhou dobu snaží obě strany na tom pracovat například

prostřednictvím společných schůzek, které se konají jednou za půl roku a metodikou,

kterou mají vypracovanou na spolupráci SAS a OSPOD. Jinak hodnotím zajišťování

potřeb klientů ze strany sociální personálu jako profesionální.
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Příloha č. 1

Scénář otázek pro rozhovor se sociálními pracovnicemi SAS Vrchlabí

Představení výzkumu a sdělení potřebných informací:

Ahoj, v první řadě bych chtěla mockrát poděkovat za Tvou ochotu a čas, který mi věnuješ

pro výzkumnou část mé bakalářské práce. Rozhovor by měl trvat v maximálním rozpětí

1,5h až 2 h. Nejprve se raději znovu zeptám, zda si mohu náš rozhovor nahrávat na

telefon? Zvukový záznam slouží pouze pro mé potřeby a bude následně doslovně přepsán.

Doslovný přepis však nebude nikde uveden z důvodu zachování anonymity. Pouze některé

doslovné citace budou anonymně uvedeny ve výzkumné části mé práce. Nyní bych Ti ráda

přiblížila téma a cíl mé bakalářské práce. Téma zní: Potřeby klientů sociálně aktivizační

služby pro rodiny s dětmi na Vrchlabsku. Za hlavní cíl práce jsem si zvolila zjistit, jak

sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi ve Vrchlabí a ORP + 20 km zajišťuje

potřeby svých klientů z perspektivy sociálního personálu.

Dále bych chtěla říci, že doufám, že se Ti sedí pohodlně a, máš vše, co potřebuješ, aby

ses cítila dobře. Pokud si budeš potřebovat dát pauzu, tak není problém, stačí to říct.

Pokud nebudeš nějaké otázce rozumět, klidně se doptej. Stejně tak, pokud nebudeš znát

na nějakou otázku odpověď, tak to můžeš říct a nemusíš odpovídat. Pokud Ti bude cokoli

nepříjemné, budu ráda, když mi to taktéž řekneš.

Nyní Ti položím pár identifikačních otázek a poté přejdeme na otázky výzkumné, kterých

je 33.

Identifikační otázky:

1) Jaké je Tvé nejvyšší vzdělání v oboru sociální práce?

2) Kde a na jaké univerzitě jsi studovala sociální práci?

3) Jak dlouho pracuješ v SAS?

Výzkumné otázky:

1) Jakým způsobem se Vám daří naplňovat klientovu potřebu, dát dítěti dostatečný

pocit bezpečí a jistoty?

2) V čem se Vám daří při naplňování této potřeby a proč?
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3) V čem se Vám nedaří při naplňování této potřeby? Čím si to vysvětlujete?

4) Jak se Vám daří naplňovat klientovu potřebu, zajistit zdravotní a hygienickou péči

svému dítěti?

5) V čem se Vám daří při naplňování této potřeby a proč?

6) V čem se Vám nedaří při naplňování této potřeby? Čím si to vysvětlujete?

7) Jak pracujete na kompetenci rodičů, aby uměli ochránit své dítě?

8) Co se Vám při naplňování potřeby daří nejvíce? Z jakého důvodu tomu tak je?

9) V čem naopak při naplňování potřeby vidíte nedostatky? Čím si to vysvětlujete?

10) Jak pracujete s klientovou potřebou umět porozumět emocím svého dítěte a umět

s nimi pracovat?

11) Co se Vám při naplňování potřeby daří nejvíce? Z jakého důvodu tomu tak je?

12) V čem naopak při naplňování potřeby vidíte nedostatky? Čím si to vysvětlujete?

13) Jak se Vám daří naplnit klientovu potřebu, zaměřenou na rozvoj a vzdělávání

jeho dítěte?

14) V čem se Vám daří při naplňování této potřeby a proč?

15) V čem se Vám nedaří při naplňování této potřeby? Čím si to vysvětlujete?

16) Jakým způsobem naplňujete klientovu potřebu mít dostatečné ošacení pro jeho

dítě?

17) Co se Vám při naplňování této potřeby daří nejvíce a co naopak nejméně? Proč?
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18) Jak naplňujete potřebu umět dítě dle počasí vhodně obléct?

19) Co se Vám při naplňování této potřeby daří nejvíce a co naopak nejméně? Proč?

20) Jakým způsobem se Vám daří naplňovat klientovu potřebu, najít si nové

vyhovující bydlení?

21) Co se Vám při naplňování této potřeby daří nejvíce? Proč?

22) Co se Vám při naplňování této potřeby daří nejméně? Proč?

23) Jak se Vám daří naplňovat klientovu potřebu umět lépe pečovat o domácnost?

24) Co se Vám při naplňování potřeby daří nejvíce? Z jakého důvodu tomu tak je?

25) Co se Vám při naplňování potřeby daří nejméně? Proč si myslíte, že tomu tak je?

26) Jakým způsobem se Vám daří naplnit klientovu potřebu bydlení v sociálním

bytě?

27) Z jakého důvodu si myslíte, že se Vám to daří/nedaří? Proč?

28) Jakým způsobem pracujete s klientem, jehož potřebou je, umět lépe hospodařit

s penězi?

29) Co se Vám při naplňování potřeby daří nejvíce? Z jakého důvodu tomu tak je?

30) V čem naopak při naplňování potřeby vidíte nedostatky? Čím si to vysvětlujete?

31) Jakým způsobem pracujete s klientem, který nemá dostatečné příjmy na uhrazení

základních životních potřeb?

32) Se kterou metodou se Vám pracuje nejlépe – neúspěšněji? Proč?
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33) Se kterou metodou se Vám pracuje nejhůře – nejméně úspěšně? Proč?

Závěr:

Mnohokrát děkuji za poskytnutí rozhovoru.
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