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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Michaela HOLMANOVÁ

Název závěrečné práce: Potřeby klientů socializačně aktivizační služby pro rodiny s dětmi na

Vrchlabsku

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

B

Odůvodnění: Cílem celé práce a zároveň výzkumné části práce je: „…zjistit, jak sociálně

aktivizační služba pro rodiny s dětmi ve Vrchlabí a ORP + 20 km zajišťuje potřeby svých klientů

z perspektivy sociálního personálu…“. Tři dílčí cíle jsou formulovány srozumitelně a jsou dále

rozpracovány do 33 tazatelských otázek, což je dále rozvedeno v empirické části práce. Cíl práce

je formulován srozumitelně, stylisticky mírně neobratně (např. „…ORP + 20 km…“,

„…sociálního personálu…“).

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná. Jsou uvedeny všechny části práce dle

požadavku v metodickém pokynu ředitelky ÚSP FF UHK. Pokud autorka využívá oddělení

jednotlivých částí práce s označením I., II., pak v této logické posloupnosti schází oddělení části

empirické s označením III.

Hodnocení teoretické části práce:

E

Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje systémové ukotvení sociálně aktivizační služby

pro rodiny s dětmi, dále přibližuje typologii potřeb klientů sociálně aktivizační služby. Zvláštní

kapitola je věnována sociálně aktivizačním službám pro rodiny s dětmi na Vrchlabsku. Teoretická

část v sobě zahrnuje poznatky k danému tématu, kapitoly jsou propojeny jako východisková část

k části praktické. Informace jsou vhodně komparovány a reflektovány. V textu je využito

nadbytečné množství přímých citací. Rušivě působí časté používání zkratek (ČR, ORP, NSS, ÚP,

SP…) Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je standardní. Za vážný nedostatek

pokládám absenci odkazů na zdroje (např. s. 30–39, 41–42).

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce,

konkrétně polostrukturované rozhovory v rámci kvalitativní výzkumné strategie. Výzkumná

strategie je dostatečně odůvodněna, byly stanoveny celkem tři dílčí výzkumné cíle, které jsou

transformovány prostřednictvím tabulky transformačních kroků do celkem 33 tazatelských otázek.

Rozhovory byly vedeny s 3 informantkami – sociálními pracovnicemi. Je uvedena organizace

výzkumného šetření, etická a jiná rizika výzkumu, následuje kapitola věnovaná popisu a

interpretaci získaných dat, kde vlastní interpretaci dat je věnováno velmi málo prostoru (viz níže).
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Hodnocení zpracování výsledků:

E

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků

šetření zahrnuje v textu místy stručné interpretace autorky. Shrnutí výzkumné části je méně

přehledné – přehlednosti by napomohlo použití zkratek označení jednotlivých dílčích cílů v textu.

Zpracování výsledků je velmi strohé (1 strana textu, každému dílčímu cíli je věnován 1 odstavec),

což by nevadilo, pokud by tomuto shrnutí předcházela autorčina interpretace u jednotlivých

dílčích cílů – a právě tyto interpretace a reflexe schází. Schází též vyhodnocení hlavního cíle

práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

D

Odůvodnění: Cíl práce byl s výhradami naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce. V textu

jsou drobné – místy úsměvné – nepozornosti (např. s. 12: „…tato bakalářská práce by mohla být

přísná…“). Za čísly kapitol používá autorka tečky atd. Formální požadavky kladené na závěrečné

práce byly s uvedenými drobnými výhradami dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

D

Odůvodnění: Výstupy nebyly rozpracovány do konkrétních doporučení využitelných pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi podle prostředí Odevzdej.cz je přiměřená (13%).

Minimálně u dvou pasáží, které vykazují shodu s jiným textem, není uveden žádný zdroj. Přes

nenalezenou vyšší míru shody s jinými texty doporučuji, aby studentka vysvětlila absenci odkazů

na zdroje (viz otázky), protože v daném případě by se o plagiaci jednat mohlo.

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Vysvětlete absenci odkazů na zdroje v textu (s. 30–39, 41–42).

2. Jaké zjištění pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

D

Odůvodnění: Práce s výhradami odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto

typu, doporučuji k obhajobě.

11. května 2023, Hradec Králové
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